[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  14 сентября 2015 г.  №  822
      г. Курильск

Об утверждении положения о проведении районной Спартакиады учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ» на 2015-2016 учебный год

В целях развития массовой физкультурно-спортивной работы в общеобразовательных учреждениях, выявления и поощрения учебных групп, классов и отдельных учащихся с лучшей физической подготовленностью, в соответствии с планом отдела образования на 2015 год администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Положение о проведении районной Спартакиады учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ» на 2015-2016 учебный год (прилагается).

Глава администрации                                                                      И.И. Карпман
Утверждено
постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 14 сентября 2015 г. № 822
Положение

о проведении районной Спартакиады учащихся общеобразовательных

учреждений муниципального образования «Курильский городской

округ» на 2015-2016 учебный год.

1. Цели и задачи
Целями и задачами являются:
привлечение учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
улучшение качества физического воспитания в общеобразовательных учреждениях;
пропаганда здорового образа жизни;
улучшение физкультурно-оздоровительной работы с учащимися во вне учебное время;
развитие материальной базы и создание условий для занятий физической культурой и спортом.

2. Этапы проведения Спартакиады

Районная Спартакиада учащихся является смотром постановки физической культуры и спорта в школах района и проводится в три этапа:
1 этап – спортивные, физкультурно-оздоровительные мероприятия в классах;

2 этап – массовые соревнования, физкультурно-оздоровительные мероприятия в коллективах физической культуры школ;

3 этап – районная Спартакиада.

Место проведения третьего этапа – г. Курильск.

3. Руководство подготовкой и проведением Спартакиады.
Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады учащихся осуществляет отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
Ответственность за здоровье и жизнь участников соревнований возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений, тренеров, представителей команд.
4. Программа, участники и участвующие организации

В районной Спартакиаде принимают участие учащиеся дневного обучения общеобразовательных школ 1998-1999 годов рождения, 2000-2001 годов рождения и младше.
В программу Спартакиады включены семь видов спорта: лёгкая атлетика, мини-футбол, настольный теннис, шахматы, баскетбол, волейбол, лыжные гонки.
Районные соревнования проводятся среди сборных команд школ района.

Спортивную делегацию школы возглавляет директор школы и учитель по физкультуре и спорту (инструктор по физкультуре, тренер)

5. Виды спорта
Легкая атлетика

Состав команды:

Три юноши и три девушки 1998-99 г.р., три юноши и три девушки 2000 – 2001 г.р., один представитель, один судья, всего 14 человек.
Зачёт по двум заявленным до старта участникам в каждой номинации.
юноши (1998-99 г.р.) – кросс 3000 м (Зачёт по одному заявленным до старта участнику),
девушки (1998-99 г.р.) – кросс 2000 м (Зачёт по одному заявленным до старта участнику),
юноши, девушки (1998-99 г.р.) – 100 м,
юноши, девушки (2000-2001 г.р.) – 60 м,
юноши, девушки (1998-99 г.р.) – прыжки в длину,
юноши, девушки (2000-2001 г.р.) – метание теннисного мяча.
Время проведения: сентябрь – октябрь 2015-2016 г.
Место проведения: спортивная площадка МБОУ СОШ г. Курильск.

Мини-футбол

Состав команды:
Четыре полевых и три запасных игрока (юноши), тренер-представитель, один судья, всего девять человек.
Возраст участников – 2002 года рождения и младше.
Соревнования проводятся по круговой системе в один круг.
Время проведения: октябрь – ноябрь 2015-2016 г.
Место проведения: спортивная площадка МБОУ СОШ. г. Курильска.
Настольный теннис

Состав команды:

Двое юношей, две девушки, один представитель, всего пять человек.

Возраст участников – 1998-2002 годов рождения.

Соревнования проводятся по круговой системе в один круг.

Зачёт. Общий зачёт по сумме занятых мест команд юношей и девушек.

Время проведения: октябрь – ноябрь 2015-2016 г.

Место проведения: спортивный зал МБОУ СОШ. г. Курильска.
Шахматы

Состав команды:
Один юноша, одна девушка, один представитель, всего три человека.
Соревнования проводятся по круговой системе в один круг раздельно среди юношей и девушек.
Общий зачёт по сумме занятых мест команд юношей и девушек.
Время проведения: октябрь – ноябрь 2015-2016 г.
Место проведения: МБОУ СОШ. г. Курильска.
Баскетбол
Состав команды:
Семь юношей, семь девушек, один представитель,один судья, всего 16 чел.
Соревнования проводятся по круговой системе в один круг раздельно среди юношей и девушек.
Время проведения: декабрь 2014 г.
Место проведения: спортивный зал МБОУ СОШ г. Курильска, городской спортивный зал.

Волейбол
Состав команды:
Семь юношей, семь девушек, один представитель,один судья, всего 16 чел.
Соревнования проводятся по круговой системе в один круг раздельно среди юношей и девушек.
Время проведения: январь 2015 г.
Место проведения: спортивный зал МБОУ СОШ г. Курильска, городской спортивный зал.
Лыжные гонки

Состав команды:
Двое юношей, две девушки 1999-1998 годов рождения, двое юношей, две девушки 1999-2000 годов рождения, двое мальчиков и две девочки 2002 года рождения и младше, один тренер, один представитель, всего – 14 чел.
1998-1999 годов рождения – юноши: 5 км, девушки 3 км,
2000-2001 годов рождения – юноши: 3 км, девушки 2 км.
Личный зачёт 2002 года рождения и младше, (мальчики и девочки) – 1 км.
Время проведения: февраль-март 2015 г. (по погодным условиям)

Место проведения: г. Курильск.

6. Награждение
Участники, занявшие I, II, III места в личном первенстве, в каждом виде спорта и по три лучших игрока в игровых видах спорта, лучшие тренеры награждаются грамотами отдела образования.
Школа, занявшая в комплексном зачёте районной Спартакиады I место, награждается дипломом I степени, денежной премией или спортивным инвентарём.
Школы, занявшие в комплексном зачёте районной Спартакиады II и III место, награждаются дипломом соответствующих степеней, денежной премией или спортивным инвентарём.
7. Сроки предоставления предварительных заявок

Руководители общеобразовательных учреждений за неделю до начала соревнований подают в адрес отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» письменные заявки на участие в Спартакиаде с указанием видов спорта (юноши и девушки), а за два дня до начала соревнований по видам спорта, вторично подтверждают участие (приложение к Положению).
Исполняющая обязанности

начальника отдела образования                                                Л.А. Михалёва

Приложение
к Положению о проведении районной Спартакиады учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ» на 2015-2016 учебный год

Заявка
на участие в соревнованиях по ____________________________________________

в зачёт районной Спартакиады учащихся муниципального образования «Курильский городской округ»

от команды _____________________________________________ школы.

	№

п.п.
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Класс
	Виза врача

Директор школы _________________________________________________
Ф.И.О.

Представитель команды ___________________________________________

Ф.И.О.

К соревнованиям допущено _________________________________ человек